
OGLASI 

HVALA! Prošle nedjelje prikupili smo i 
Hrvatskom Caritasu uplatili 1.215 eura 
za stradale od potresa u Turskoj i Siriji. 
 

Na sve korizmene petke je zapovijedani 
nemrs, a Križni put molimo utorkom i 
petkom, u 18 sati. 
 

U četvrtak, 2. ožujka, održat će se 
roditeljski sastanci: za prvopričesnike 
u 19,30, a za krizmanike u 20 sati. 
 

Pred nama je prvi petak, šesti od '9 
prvih petaka' posvećenih Presvetom 
Srcu Isusovu. Nakon mise bit će 
cjelonoćno euharistijsko klanjanje. 
 

Korizmeni kvatreni tjedan, posvećen 
pokori i obraćenju, završava 
bogoslužjem kvatri u subotu, u 7,30 sati. 
 

Na prvu subotu obnavljamo posvetu 
naše Župe Bezgrešnom Srcu Marijinu. 
 

Novi susret djece mlađe školske dobi, 
do 4. razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 
 

Novi susret Obiteljske zajednice bit će 
u subotu, u 16 sati. 
 

Na prvu nedjelju svoje molitve i žrtve 
prikazujemo za duhovna zvanja.

TJEDNI RASPORED 
 

Svagdanja misa:  
od utorka do petka, u 18,30 sati,  
ponedjeljak i subota u 7,30 sati. 
Ispovijed, Krunica:  
pola sata prije mise ili križnog puta. 
Župni ured:  
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 
Euharistijsko klanjanje: četvrtkom  
od 19 do 19,30 sati, petkom cjelonoćno. 
 

Biblijska zajednica:  
ponedjeljkom u 19,45 sati. 
Zajednica mladih:  
svakog drugog utorka u 20,30 sati.  
Kateheza za odrasle:  
srijedom nakon mise. 
 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 17 sati. 
Mješoviti zbor: srijedom u 20 sati. 
 

Prilog Za potrebe Župe i Obiteljski dar 
možete donijeti u Župni ured ili uplatiti 
na račun: HR3423400091110672315. 
Za korisnike mobilnog bankarstva: 
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NAJAVE 
 

Započela je korizmena kampanja inicijative 40 DANA ZA ŽIVOT, od 22. veljače do 2. 
travnja. Već tradicionalno naša Župa prati kampanju tako da svakog dana netko od 
naših župljana postom i molitvom duhovno prati i snaži kampanju te tako zahvaljujemo 
Isusu i dajemo svoj udio u borbi za obranu nerođene dječice, za ozdravljenje ljudi od rana 
pobačaja i za prestanak zla abortusa u našoj domovini i u cijelom svijetu. Prijave: 
ivanderados@gmail.com, ili 091/2635 577. 
 

Sljedeće nedjelje započinje tradicionalna akcija Hrvatskog Caritasa "Tjedan solidarnosti 
i zajedništva s Crkvom i ljudima u BiH-u". Novčane priloge prikupljamo na treću 
korizmenu nedjelju, 12. ožujka. 
 

Tradicionalno župno hodočašće u Karlovac i Krašić, u devetnici sv. Josipu, bit će u 
subotu, 18. ožujka. Polazak je u 8 sati, a cijena od 20 eura uključuje i ručak. 
 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 26.  veljače Aleksandar 7,30 + Jere i Jukica Gašperov 

1. KORIZMENA NEDJELJA 

8,45 + Milan Zujić 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 Na nakanu 

Post 2,7-9; 3,1-7; Ps 51; Rim 5,12-19; Mt 4,1-11 18,30 Na nakanu 

PONEDELJAK, 27.  veljače Grgur iz Nareka 
7,30  

Lev 19,1-2.11-18; Ps 19,8-10.15; Mt 25,31-46 

UTORAK, 28.  veljače Roman 
18,30 Kolektivna 

Iz 55,10-11; Ps 34,4-7.16-19; Mt 6,7-15 

SRIJEDA, 1.  ožujka Feliks 
18,30 + Milka Colić 

Jon 3,1-10; Ps 51,3-4.12-13.18-19; Lk 11,29-32 

ČETVRTAK, 2.  ožujka Janja Praška 
18,30 + Petar i Filomena Galić 

Est 4,17k-m.r-t; Ps 138,1-3.7c-8; Mt 7,7-12 

PETAK, 3.  ožujka Marin 
18,30 Kolektivna 

Ez 18,21-28; Ps 130,1-8; Mt 5,20-26 

SUBOTA, 4.  ožujka Kvatre 
7,30 + ob. Brezović i Kranjec 

Iz 55,6-9; Ps 51,3-6a; Lk 7,36-50 

NEDJELJA, 5.  ožujka Vedran 7,30  

2. KORIZMENA NEDJELJA 

8,45 + Ivan i ob. Šešok 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15  

Post 12,1-4a; Ps 33; 2Tim 1,8b-10; Mt 17,1-9 18,30  



 

FINANCIJSKI SUSTAV KATOLIČKE CRKVE U HRVATSKOJ (5) 
(Pismo biskupa Hrvatsko-slavonske crkvene pokrajine vjernicima, svibanj 2004.) 

 

Uzdržavanje Crkve kod nas u prošlosti 
 

3. Braćo i sestre! Crkva u Hrvatskoj 
tijekom povijesti imala je različite načine 
svoga uzdržavanja. Sve do novijih 
vremena zadržao se nadarbinski sustav 
po kojem je pojedini službenik imao 
pravo na prihode povezane sa službom, 
što je među svećenicima uzrokovalo 
socijalnim nejednakostima a u pojedinim 
slučajevima i nepravdama. Slično je bilo i 
s uzdržavanjem crkvenih ustanova i 
zgrada. Komunističke vlasti nakon II. 
svjetskog rata oduzele su Crkvi velik dio 
dobara, onemogućile njezin nadarbinski 
sustav te je otada ona ovisila o doprinosu 
vjernika i pomoći iz inozemstva. To je bio 
velik teret za članove Crkve, i same 
siromašne, koji su otkidali od svojih usta 
da bi doprinosili za uzdržavanje svoje 
Crkve. No, kroz spomenuto oduzimanje 
crkvenih dobara Providnost je pomogla 
Crkvi da se oslobodi političkih i drugih 
ovisnosti te u slobodi ostvaruje svoje 
duhovno poslanje. 
Obnova II. vatikanskog sabora dokinula 
je nadarbinski sustav (usp. PO 20) i dala 
prvenstvo crkvenoj službi za koju se 
prima određena nagrada. Zbog okolnosti 
u kojima se nalazila Crkva kod nas za 
vrijeme komunističke vlasti, spomenuta 
obnova i odredbe Zakonika kanonskoga 
prava iz 1983. godine nisu provedene 
istodobno kada se to dogodilo u 
zemljama slobodnoga svijeta. 
Demokratske promjene i sklapanje 
ugovora između Svete Stolice i Republike 
Hrvatske, osobito o gospodarskim 
pitanjima, stvorile su mogućnost da 
Hrvatska biskupska konferencija godine 
2000. donese odluku o novom sustavu 

upravljanja vremenitim dobrima Crkve 
pa tako i o novom načinu uzdržavanja 
svećenika i drugih službenika Crkve. On 
je počeo funkcionirati 1. siječnja 2001. 
godine. 
 

Novi financijski sustav 
 

4. Novi sustav polazi od odgovornosti 
svega Božjeg naroda za poslanje Crkve i 
temelji se na doprinosu svakog vjernika 
za njegovo ostvarivanje. U njega su 
ugrađeni svi dotadašnji redoviti darovi 
vjernika te nisu uvedene nikakve nove 
obveze.  
Svi prihodi koje župa ili svećenici primaju 
s naslova službe ulaze u jedinstvenu 
župnu blagajnu: sve pristojbe prigodom 
slavlja pojedinih sakramenata (ženidba, 
sv. potvrda) i sprovoda, svi darovi 
prigodom krštenja, blagoslova domova, 
redovita milostinja, lukno, obiteljski dar i 
drugo.  
Iz te blagajne svećenici i drugi službenici 
primaju svoju mjesečnu nagradu, 
uzdržavaju domaćinstvo, plaćaju režije i 
troškove redovitog funkcioniranja župe. 
Ujedno župa podmiruje doprinos za 
biskupiju, namijenjen za uzdržavanje 
njezinih središnjih ustanova, prvenstveno 
sjemeništa za izobrazbu i odgoj budućih 
svećenika, za zdravstveno osiguranje 
svećenika te fond solidarnosti iz kojeg 
umirovljeni svećenici primaju svoju 
mirovinu.  
Za sve izvanredne zahvate u župi, kao što 
su gradnje i tome slično, uzima se iz 
župne blagajne ono što preostane od 
redovitih troškova, odnosno pristupa se 
posebnom namjenskom prikupljanju 
sredstava. O svemu tome u skladu sa 
Zakonikom kanonskoga prava zajedno sa 



 

župnikom vodi brigu župno ekonomsko 
vijeće, koje opravdanost gradnja i drugih 
izvanrednih zahvata, projekte i 
financijsku konstrukciju za njihovo 
pokriće podastire na odobrenje 
biskupskom ordinarijatu. 
 

Doprinos Republike Hrvatske 
 

5. Poznato vam je da se Republika 
Hrvatska obvezala u Ugovoru o 
gospodarskim pitanjima, sklopljenim sa 
Svetom Stolicom (Članak 2-6), davati 
Crkvi određenu financijsku pomoć za 
njezin doprinos na kulturnom, 
odgojnom, društvenom i etičkom polju. 
U skladu sa Zakonikom kanonskoga 
prava i sa spomenutim Ugovorom, sve 
naše biskupije osnovale su biskupijsku 
ustanovu za uzdržavanje klera te iz 
sredstava primljenih od države 
oblikovale interventni fond kojim 
podupiru (1) uzdržavanje svećenika, (2) 
gradnju i popravak crkvenih objekata i 
(3) karitativnu djelatnost.  
Valja jasno istaknuti da svećenici za svoje 
pastoralno djelovanje ne dobivaju od 
države plaću, nego, kako je spomenuto, 
primaju od župe ili ustanove u kojoj 
djeluju propisanu mjesečnu nagradu. U 
slučaju da je neka župa siromašna i nije u 
mogućnosti osigurati svome svećeniku 
spomenutu nagradu, biskupija iz 
interventnog fonda nadopunjava iznos 
koji nedostaje za zajamčenu visinu 
mjesečne nagrade. Iskustvo tijekom 
protekle tri godine pokazalo je da je novi 
financijski sustav uspostavio među 
svećenicima socijalnu jednakost te se oni 
mogu slobodnije posvetiti svome 
pastoralnom radu. 
K tome, s tom pomoći mogli smo 
pristupiti izgradnji novih crkava, posebno 
u gradovima u kojima je značajno 
porastao broj vjernika a u vrijeme 

komunističke vlasti gradnje nam nisu bile 
dopuštene. Obnovljen je također 
određeni broj razorenih crkava u 
Domovinskom ratu, pomogli smo 
mnogim prognanicima i siromašnim 
ljudima te po svojim biskupijskim i 
župnim Caritasima trajno podupiremo 
ostvarivanje različitih socijalnih 
projekata. U svemu tome pokazalo se 
koliko je za funkcioniranje novoga 
financijskog sustava važno da vjernici 
redovito daju svoj doprinos. 

(nastavlja se) 
 

Uz ožujak – mjesec sv. Josipa 

KRUNICA SV. JOSIPA 
 

Umjesto Zdravo Marijo:  
Zdravo Josipe pravedni, zaručniče svete 
Bogorodice, djevičanski Oče Isusa Krista, 
(otajstvo…).  
Sveti Josipe, moli za nas da po tvome 
primjeru sveto živimo i u nebu vječno 
blaženstvo zadobijemo. Amen. 
 

Otajstva po deseticama: 
1. Kojeg si žarko volio. 
2. Koji je tebe slušao i ljubio. 
3. Za koga si marljivo radio. 
4. Koji je tebi u poslu pomagao. 
5. Koji je uza te bio kad si umirao. 
 

Umjesto O, moj Isuse:  
O mili, blagi, strpljivi i ponizni sveti 
Josipe, uzmi nas sve za svoju djecu i budi 
nam uvijek dobar i vjeran otac. Amen. 
 

Na kraju krunice: 
Bože Oče, nestvorena tvoja Riječ 
udostojala se u tišini zaodjenuti slabom 
ljudskom naravi u skrovitosti nazaretskog 
doma u kojem je sveti Josip bio glavar.  
Po njegovu zagovoru stišaj u nama buku 
strasti, neurednih nagnuća, da svojim 
govorom častimo samo tebe. Koji živiš i 
kraljuješ u vijeke vjekova. Amen. 


